
สรุปความแตกต่างท่ีสำคัญของหลักการทางบัญชีกับกฎหมายภาษี 

สำหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 

*ตัวอย่างประกอบความเข้าใจซึง่อาจปรับได้ตามข้อเท็จจริงของแต่ละกิจการ ทั้งนี้ไม่สามารถใชอ้้างอิงทางกฎหมายได้                                                                                 ข้อมูล ณ ตุลาคม 2564 

บทที่ 21  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 

NPAEs TAX ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ* 

คำนิยาม 

 รายการที่เป�นเงินตราต่างประเทศ หมายถึง รายการที่กำหนดไว้

เป �นเง ินตราต่างประเทศ หรือจะต้องจ่ายชำระเป�นเง ินตรา

ต่างประเทศ รวมถึงรายการที่เกิดข้ึนเมื่อกิจการ 

(1) ซื้อหรือขายสินค้าหรือบริการซึ่งกำหนดราคาเป�นเงินตรา

ต่างประเทศ 

(2) กู้ยืมหรือให้กู้ยืมด้วยจำนวนเงินที่จะต้องชำระ หรือได้รับ

ชำระคืนเป�นเงินตราต่างประเทศ หรือ 

(3) ได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ หรือก่อหรือชำระหนี้สิน

ซ่ึงกำหนดค่าเป�นเงินตราต่างประเทศ 

 

คำนิยาม 

  ประมวลร ัษฎากรได ้กล ่าวถ ึง เง ินตราต ่างประเทศไว ้ ใน       

มาตรา 65 ทวิ (5) ในสองลักษณะคือ 

(1) “เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป�นเงินตรา

ต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี” และ 

(2)  “เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป�นเงินตรา

ต่างประเทศ ที่รับมาหรือจา่ยไป ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี” 

 

 

 

 

1.  การรับรู้รายการ 

1.1  เมื่อเร่ิมแรก 

1.  การรับรู้รายการ 

1.1 เมื่อเร่ิมแรก 

1.  NPAE ให้รับรู้เป�นสกุลเงินบาททั้งหมดในทางปฏิบัติสอดคล้อง

กับมาตรา 65 ทวิ (5) 

รายการที่เป�นเงินตราต่างประเทศต้องบันทึกรายการรับรู้

มูลค่าเริ ่มแรกเป�นสกุลเง ินบาท โดยการแปลงจำนวนเงินตรา

ต่างประเทศด้วยอัตราแลกเปลี่ยนทันทีของสกุลเงินบาท กับสกุลเงิน

ต่างประเทศ ณ วันที่เกิดรายการ 

มาตรา 65ทวิ (5) วรรคสอง เงินตรา ทรัพย์สิน หรือ

หนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป�นเงินตราต่างประเทศ ที่รับมาหรือจา่ยไป 

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญช ีให้ใช้วิธีการคำนวณค่าหรือราคาเป�น

เงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไปนั้น 

 

 

 

 

1.2  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 1.2 ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  

(1) รายการที่เป�นตัวเงินซึ่งเป�นเงินตราต่างประเทศให้

แปลงค่าโดยใช้อัตราป�ด 

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง เงินตรา ทรัพย์สิน หรือ

หนี ้สินซึ ่งมีค่าหรือราคาเป�นเงินตราต่างประเทศที ่เหลืออยู ่ใน       
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สำหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
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NPAEs TAX ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ* 

(2) รายการที ่ ไม ่ เป �นต ัวเง ินที ่อย ู ่ ในร ูปเป �นเง ินตรา

ต่างประเทศ ซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมให้แปลงค่าโดยใช้อัตรา

แลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ 

(3) กิจการต้องแปลงค่ารายการสินทรัพย์ที่เป�นตัวเงินที่

อยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศ โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคาร 

รับซื้อ และแปลงค่ารายการหนี้สินที่เป�นตัวเงินที่อยู่ในสกุลเงินตรา

ต่างประเทศโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารขาย 

(4) ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชำระ

เงินของรายการที่เป�นตัวเงิน หรือจากการแปลงค่ารายการที่เป�นตัว

เงินของกิจการด้วยอัตราแลกเปลี ่ยน ซึ ่งแตกต่างไปจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเดิมที่ใช้ในการบันทึกรายการครั้งแรกในระหว่างงวด 

หรือที ่ได้รายงานไว้ในงบการเงินของงวดบัญชีก่อน ให้รับรู ้ใน       

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดนั้น          
 

 

 

 

  

 

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้คำนวณค่าหรือราคาเป�น 

เงินตราไทย อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 

(ก) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ให้

เลือกใช้วิธีการคำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือ

หนี้สินเป�นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอตัรา

ขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้ 

หรือวิธีการคำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา หรือทรัพย์สินเป�น

เงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ ซึ่งธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้ และคำนวณค่าหรือราคาของหนี้สิน

เป�นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขาย ซึ่งธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้ หรือวิธีการอื ่นซึ ่งสอดคล้องกับ

หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่

รัฐมนตรีประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้ เมื่อใช้วิธีการใด 

ในการคำนวณค่าหรือราคาดังกล่าวแล้ว ให้ใช้วิธีการนั้นตลอดไป 

เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนแปลงได้ 

(ข) กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่

รัฐมนตรีกำหนด ให้ใช้วิธีการคำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา 

ทรัพย์สิน หรือหนี้สินเป�นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่าง

อัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศ

ไทยได้คำนวณไว้ 

 

 

 


